
Kultūrizglītojošās programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros īstenotās 

aktivitātes Rojas vidusskolās 2022./ 2023. mācību gada II semestrī 

Pateicoties kultūrizglītības programmai “Latvijas skolas soma”, II semestrī 

Rojas vidusskolas skolēniem bija iespēja baudīt kultūrizglītojošas norises.  

Janvārī vidusskolēni mācību procesa ietvaros skatījās filmu “Janvāris”, kas  ir 

vēsturiska un autobiogrāfiska ekskursija barikāžu laikā par jauniem 

kinematogrāfistiem, kuri tiek ierauti Rīgā notiekošajos 1991.gada janvāra politiskajos 

notikumos. Pateicoties filmai, skolēni guva papildus ieskatu Barikāžu laika notikumos, 

skatoties no viņu tā laika vienaudžu skatupunkta. 

6.klašu skolēni apmeklēja Latvijas Nacionālo mākslas muzeju. Muzejs ir lielākā 

profesionālās mākslas krātuve valstī, kas ieņem nozīmīgu vietu kultūras vērtību 

uzkrāšanā, saglabāšanā, popularizēšanā Latvijā un ārvalstīs. Latvijas Nacionālā 

mākslas muzeja apmeklējuma laikā skolēni tika izglītoti un tika rosināta viņu interese 

par Latvijas un pasaules vizuālās mākslas, dekoratīvās mākslas un dizaina liecībām to 

vēsturiskajās un mākslinieciskajās izpausmēs, akcentējot nacionālās mākslas skolas 

vietu kultūras vēsturē un laikmetīgajos procesos. 

7.b klase izmantoja izdevību apmeklēt izrādi “Ferdinands un Luīze” Latvijas 

Nacionālajā teātrī. Skolēni izrādes laikā iepazina visus iespējamos teātra izteiksmes 

līdzekļus. Izrāde tapusi pēc pasaules klasiķa Frīdriha Šillera lugas motīviem, latviešu 

aktrises un režisores Ditas Lūriņas režijā. Iestudējums ir dinamisks, skanīgi un vizuāli 

spilgts, pārliecinoši ir arī visi galveno lomu atveidotāji. Runātais vārds izrādē savijās 

vienā veselumā ar mūziku, skaņām, gaismām, bet jo īpaši svarīga loma bija kustībām, 

jo aktieri veica arī lidojumā virs skatuves. Izrāde paplašināja skolēnu redzesloku.  

 Par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai maijā skolēni 

piedalījās izzinošā, muzikālā koncertstāstā “Daudz laimes, Latvijas!” par Tautas 

atmodu un Dziesmoto revolūciju — svarīgām Latvijas valsts vēstures lapaspusēm, 

kuras jāzina ikvienam. 

 10.klase apmeklēja Dzīvo muzeju Kuldīgā, kur iepazina “Senās Kuldīgas 

stāstu”, kas ir iespaidiem bagāts ceļojums Kuldīgas pilsētas vēsturē. Neticami 

reālistiskas sajūtas tika panāktas ar skaņas efektu, hologrammu un kustīgu leļļu 

palīdzību. Skolēni ceļojumu sāka 1242. gadā un izdzīvoja gan tumsonības, nabadzības 

un mēra laikus, gan nonāca varenajos Hercogistes laikos, kur varēja satikt pat pašu 

Hercogu Jēkabu Ketleru. 

Mācību gada noslēgumā sākumskolēniem bija iespēja noskatīties animācijas 

filmu “Pavasaris, kaka un draugi”. Filma ir par ilgām, draudzību, mīlestību, ģimeni un 

bailēm, kurām bieži vien ir "lielas acis". Savdabīgo varoņu piedzīvojumus paspilgtina 

Andrusa Kivirehka siltais un drosmīgais humors, asprātīgi savijot kopā bērnu 

neierobežotību un mūsdienu pasaules dzīves apstākļus. Filma ir emociju, satraukuma 

un nedaudz nervu kutināšanas pilna gan maziem, gan lieliem skatītājiem. 

Savukārt lielākie skolēni mācību gada izskaņā piedalījās digitālā lekcijā 

“Sprādziens mūzikā”, kuras laikā tika iepazīstināti ar to, kā populārā mūzika ir 

attīstījusies no 1920. līdz 2020. gadam: džeza, blūza ēra, svinga laiks, revolucionārie 

rock’n’roll gadi, hipiju plūsma, disko spožums, astoņdesmitie, 90. gadu popkultūra un 

mūsdienās. Tas bija ceļojums laikā, izzinot, kā mūzika iet roku rokā ar 20. gadsimta 

vēstures lielākajiem notikumiem un atspoguļo savu laikmetu. Koncertstāstu papildināja 

īpaši veidoti video materiāli.  Programmā skanēja populārākās dziesmas no Elvisa 

Preslija, The Queen, Maikla Džeksona, The Beatles, AC/DC, ABBA, Frenka Sinatras, 

The Rolling Stones  u.c. 

Paldies “Latvijas skolas somai”! 
 


